Observaciones 

Solventadas 

Parcialmente 
Solventadas 

No solventada 

a. Resultados de las observaciones y acciones determinadas 

RESULTADOS DE LA FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

Materiales y Suministros 
Observación número 1. 

Monto observado: $464,000.00 (Son: cuatrocientos sesenta y cuatro mil pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de 

integración de gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectaron pagos por un 

importe total de $464,000.00 (Son: cuatrocientos sesenta y cuatro mil pesos 00/100 M.N.) en los meses de febrero, 

marzo, mayo y agosto de 2024 por concepto de Combustibles para vehículos terrestres, aéreos, marítimos, 

lacustres y fluviales, por los cuales se observa la asignación de vales de combustible a vehículos que no se

[...]

sin embargo, al realizar 

el análisis correspondiente se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 2. 

Monto observado: $410,541.04 (Son: cuatrocientos diez mil quinientos cuarenta y un pesos 04/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de 

integración de gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectaron pagos por un 

importe total de $410,541.04 (Son: cuatrocientos diez mil quinientos cuarenta y un pesos 04/100 M.N.) en los 

meses de junio a diciembre de 2024 por concepto de materiales y suministros, por los cuales la entidad fiscalizada 

no proporcionó evidencia de haber realizado la investigación de mercado para la adjudicación directa. 

Observación

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio SEMUJERES/DAF/676/2025 de fecha 20 de noviembre de 2025, 

proporcionó información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue 

solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Servicios Generales 
Observación número 3. 

Monto observado: $50,924.00 (Son: cincuenta mil novecientos veinticuatro pesos 00/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de 

integración de gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectó un pago por un 

importe de $ 50,924.00 (Son: cincuenta mil novecientos veinticuatro pesos 00/100 M.N.) al proveedor Jorge Carlos 

Talavera Denis en el mes de diciembre de 2024 por concepto de un servicio integral, por los cuales la entidad 

fiscalizada no proporcionó evidencia de haber realizado la investigación de mercado para la adjudicación directa.

[...]

proporcionó información y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue 

solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 
Observación número 4. 

Monto observado: $110,695.92 (Son: ciento diez mil seiscientos noventa y cinco pesos 92/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de 

integración de gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectó un pago por un 

importe de $110,695.92 (Son: ciento diez mil seiscientos noventa y cinco pesos 92/100 M.N.) en el mes de 

diciembre 2024 a Comercializadora Infinicom. S. de R.L. de C.V. concepto de bienes informáticos, por el cual la 

entidad fiscalizada no proporcionó el reporte del Sistema de Control Patrimonial donde se encuentre registrado el

[...]

proporcionó información y/o documentación con la que pretendió solventar la observación, sin embargo, al realizar 

el análisis correspondiente se determina que no solventa. 

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Observación número 5. 

Monto observado: $66,689.27 (Son: sesenta y seis mil seiscientos ochenta y nueve pesos 27/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y la revisión a las cuentas por pagar con el soporte documental y el reporte de 

integración de gasto proporcionado por la Secretaría de Administración y Finanzas, se detectó un pago al 

proveedor Geovanny Israel Chan Chan por un importe de $66,689.27 (Son: sesenta y seis mil seiscientos ochenta 

y nueve pesos 27/100 M.N.) en el mes de julio de 2024 por concepto de equipo de administración y mobiliario, por 

los cuales la entidad fiscalizada no proporcionó investigación de mercado y resguardo. 

Observación 
número 

Cuenta 
por pagar 

Fecha de 
pago Concepto Importe